ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CONTRA TO No 201503060032015
PROC. ADM. N° 00912015

Processo '
F I s N ° · ·g--rf-7i'~:C:::d..J

Rubri ca : -4----
CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR
FIQUENE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E A EMPRESA INOVE MOVEIS L TOA - ME.

Por este instrumento particular, a PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE, situada
na Av. Principal, s/n, Centro, Ribamar Fiquene - MA, inscrita no CNPJ n° 01.598.547/0001-01,
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, neste ato representada pelo Secretário
Municipal de Educação, o Sr. Antonio da Silva Cardoso, portador da Cédula de Identidade n°
21343572002-2 e do CPF n° 333.710.753-20, a seguir denominada CONTRATANTE, e a
empresa INOVE MOVÉIS L TOA - ME, situada na Av. Bernardo Sayão, n° 1186, Nova Imperatriz,
Imperatriz- MA, inscrita no CNPJ sob o n° 13.240.980/0001-41 , neste ato representado pelo Sr.
Evandro Campeie Almeida Júnior, portador da Cédula de Identidade n° 1537 41320009
GEJUSPC-MA do CPF n° 655.254.423-53, a seguir denominada CONTRATADA, acordam e
justam firmar o presente Contrato, nos termos da Lei n° 10.520/02, Decreto Municipal n° 06/2013
e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei n° 8.666/93, assim como pelas
cláusulas a seguir expressas:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO:

1.1 O presente contrato tem por objeto a aquisição de carteiras escolares, visando atender às
necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO DESTE INSTRUMENTO E FUNDAMENTO
LEGAL:

2.1. Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Presencial n°
003/2015 e rege-se pelas disposições expressas na Lei n° 8.666/93 e suas alterações
posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente,
os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. A proposta
de preços da empresa vencedora passa a integrar este contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA- DO VALOR CONTRATUAL:

3.1. Pelo objeto ora contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor global de R$
26.000,00 (vinte e seis mil reais) .

Item Descrição Unid Quant Marca
Carteira Escolar: com encosto e assento
em resina plástica de polipropileno na cor
azul, 4 pés em tubo de aço oval na cor
preta, com pintura epóxi e tratamento
antiferruginoso, grade para livros,
prancheta fixa lateral direita. Dimensões
aproximadas da prancheta: 57X27X27.
Dimensões aproximadas da cadeira:

X53X . Garantia de 1 ano contra
efeit d fabrica ão. Und. 200 IG

Valor Total R$

Preço
Unitário Total

130,00 26.000,00
26.000,00

Av. Principal, s/n - Centro - Ribamar Fiquene/MA ~
Fone/Fax: (99)3586-1117 1 E-mail: ccl.pmrf@hotmail.com ~

Página 1 de 6

~~~~~ss~~
ESTADO DO MARANHÃO . ·- -, . ~-'+<á=-----

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
CLÁUSULA QUARTA - DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
RECURSOS:

DOS

4.1. As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta dos recursos
específicos consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene - MA,
classificada conforme abaixo especificado:

ORGÃO 10 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA OS - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AÇÃO 12.366.0029.2-023
NATUREZA DA DESPESA 4.4.90.52
DESCRIÇÃO Equipamentos e Material Permanente
FONTE DE RECURSO Recursos Ordinários

4.2. Em caso de prorrogação contratual ou alteração dos respectivos créditos orçamentários,
as despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta dos recursos específicos
consignados no orçamento vigente, devidamente classificadas em termo de aditamento de
contrato.

CLÁUSULA QUINTA- DA VIGÊNCIA:

5.1. O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de
dezembro de 2015.

CLÁUSULA SEXTA- DA FORMA DE EXECUÇÃO:

6.1. O recebimento do objeto ora licitado dar-se-á de acordo com o art. 73, I, "a" e "b" da Lei n°
8.666/93.

6.2. O recebimento e atestado do fornecimento dos produtos dar-se-á por comissão ou servidor
designado pela Secretaria Municipal de Educação, que fará a verificação da sua
conformidade com a proposta apresentada, e ainda, quanto a qualidade, assiduidade,
pontualidade e quantidades solicitadas na ordem de fornecimento.

CLÁUSULA SÉTIMA- DO PAGAMENTO:

7.1. O pagamento será efetuado no prazo de até 1 O (dez) dias, após a assinatura do Termo de
Recebimento Definitivo, desde que não haja fator impeditivo provocado pela
CONTRATADA, mediante a apresentação de Nota Fiscal/fatura, acompanhada da
respectiva Ordem de Serviços e das certidões de regularidade fiscal : Prova de
regularidade relativa à Seguridade Social (CND do INSS) e ao Fundo de Garantia por
Tempo de Serviço, FGTS (Certidão de Regularidade do FGTS), emitida pela Caixa
Econômica Federal, diretamente na conta que o fornecedor apresentar no ato da
contratação, para o que deverá, na oportunidade, informar o nome do Banco e número da
agência e conta corrente onde deverá ocorrer o crédito, não sendo permitidas alterações
futuras sem a anuência das partes interessadas.

7.2. É vedada expressamente a realização de cobrança de forma diversa da estipulada neste
Con o, em especial a cobrança bancária, mediante boleto ou mesmo o protesto de
título, s pena de aplicação das sanções previstas neste instrumento e indenização pelos
d os d correntes.

Av. Principal, s;n - Centro - Ribamar Fiquene/MA
Fone/Fax: (99)358EH117 1 E-mail: ccl.pmrf@hotmail.com

Página 2 de 6

7.3.

7.4.

7.5.

7.6

~ ~~~~~~s~1[PJS
0'11'01.11 .... '7

ESTADo Do MARANHÃo Rubrica.,.,lf------
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE l"

A fatura não aprovada pela Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene será devolvida à
contratada para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua
rejeição, contando-se o prazo para pagamento da data da sua reapresentação.

Para cada ordem de fornecimento, a contratada deverá emitir nota fiscal/fatura
correspondente a mesma.

Nenhum pagamento será efetuado ao contratado caso o mesmo se encontre em situação
irregular perante a Seguridade Social e Tributos Federais, conforme item 7.1 desta
cláusula.

Não haverá distinção entre condições de pagamento para empresas brasileiras e
estrangeiras.

CLÁUSULA OITAVA- DA RECOMPOSIÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO
CONTRATO:

8.1 . Ocorrendo desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, a Administração poderá
restabelecer a relação pactuada, nos termos do art. 65, inciso 11 , alínea d, da Lei n°
8.666/93, mediante comprovação documental e requerimento expresso do contratado.

CLÁUSULA NONA- DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES:

9.1. A contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões sobre as quantidades, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA- DA ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA EM DECORRÊNCIA DE ATRASO DE
PAGAMENTO:

1 0.1. O não pagamento da fatura, por culpa exclusiva da contratante, no prazo estabelecido
neste instrumento, ressalvado o contido no item 7.3 da cláusula sétima, ensejará a
atualização do respectivo valor pelo IGP-M - Índice Geral de Preços de Mercado, da
Fundação Getúlio Vargas, utilizando-se a seguinte fórmula:

VDI
VA = ------- X INF, onde:

INI

VA =Valor Atualizado
VDI = Valor Inicial
INI = IGP-M/FGV na data inicial
INF = IGPM/FGV na data final

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS:

11.1. Os preços contratados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência do presente
contrato, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira
inicial deste instrumento.

s preços contratados que sofrerem rev1sao não ultrapassarão aos preços
pr ticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o
vai r originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época

--:r-T-""'::::-lld=.==:::.da ssinatura do contrato. ~
Av. Principal, sjn - Centro - Ribamar FiquenejMA ~

Fone/Fax: (99)3586-1117 1 E-mail: ccl.pmrf@hotmail.com

Página 3 de 6

ESTADO DO MARANHÃO Rubr ca ·
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE I ·-~F----

11 .1.2. Serão considerados compatíveis com os de mercado os preços con ratados que
forem iguais ou inferiores à média daqueles apurados pelo setor competente
desta Prefeitura Municipal.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA- DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL:

12.1. O contrato poderá ser alterado nos termos do artigo 65 da Lei n° 8.666/93, mediante as
devidas justificativas. A referida alteração, caso haja, será realizada através de termo de
aditamento.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA- DA FISCALIZAÇÃO:

13.1. A contratante indicará uma pessoa de seu preposto para exercer as atividades de
fiscalização da qualidade dos produtos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO RECONHECIMENTO DOS DIREITOS, OBRIGAÇÕES E
RESPONSABILIDADES DAS PARTES:

14.1. Caberá à CONTRATANTE:

a) prestar informações e esclarecimentos pertinentes e necessários que venham a ser
solicitados pelo representante da CONTRATADA;

b) atestar o recebimento do objeto contratado, rejeitando-o caso não esteja de acordo com as
especificações trazidas neste Termo e na Minuta do Contrato;

c) efetuar os pagamentos à CONTRATADA conforme previsto neste Termo, após o
cumprimento das formalidades legais.

14.2. Caberá à CONTRATADA:

a) respeitar as normas e procedimento de controle interno, inclusive de acesso às
dependências das unidades da Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene/MA.

b) fornecer os produtos cotados em estrita conformidade com as especificações exigidas no
termo de referência;

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA- DA RESCISÃO DO CONTRATO:

15.1. A rescisão do contrato terá lugar de pleno direito, a critério da contratante,
independentemente de interposição judicial ou extrajudicial, em conformidade com o art.
55, inciso IX, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações nos casos previstos nos artigos 77 e 78
da referida lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA- DAS PENALIDADES:

16.1. Pela inexecução total ou parcial do objeto do presente contrato, a Administração da entidade
contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar a Contratada as seguintes sanções:

I - Advertência, que será aplicada por meio de notificação via ofício, mediante contra-recibo do
r esenta e legal da contratada estabelecendo o prazo de 05 (cinco) dias úteis para que a

mpres it nte apresente justificativas para o atraso, que só serão aceitas mediante crivo
a Ad in· tr ão;

Av. Principal, sjn - Centro - Ribamar FiquenejMA
Fone/Fax: (99)3586-1117 1 E-mail: ccl.pmrf@hotmail.com

Página 4 de 6

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

11- 0,5% (cinco décimos por cento) ao dia sobre o valor da Nota de Empenho em caso de atraso
na execução do objeto, limitada a incidência a 15 (quinze) dias. Após o décimo quinto dia e
a critério da Administração, no caso de execução com atraso, poderá ocorrer a não­
aceitação do objeto, de forma a configurar, nessa hipótese, inexecução parcial ou total da
obrigação assumida, sem prejuízo da rescisão unilateral da avença;

111 - 5% (cinco por cento) sobre o valor da Nota de Empenho, em caso de atraso superior a 15
(quinze) dias úteis. Após o décimo quinto dia útil e a critério da Administração, poderá
ocorrer a não-aceitação do objeto, de forma a configurar, nessa hipótese, inexecução parcial
ou total da obrigação assumida, sem prejuízo da rescisão unilateral da avença.

IV- 15% (quinze por cento) sobre o valor da Nota de Empenho, em caso de atraso na execução
do objeto ou de inexecução parcial da obrigação assumida;

V- 20% (vinte por cento) sobre o valor da Nota de empenho, em caso de inexecução total da
obrigação assumida.

16.2. Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não assinar o contrato,
deixar de entregar ou apresentar documentação falsa , ensejar o retardamento da execução
de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato ou
documentos equivalentes que dela poderão advir, comportar-se de modo inidôneo ou
cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a Administração Pública e,
será descredenciado no Sistema de Cadastramento deste Município, pelo prazo de até 05
(cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas no Edital , na Ata de Registro de Preços e
das demais comin~ções legais.

16.3. As sanções previstas no inciso I e no parágrafo primeiro desta cláusula poderão ser
aplicadas juntamente com as dos incisos "11 " e "111", facultada a defesa prévia do
interessado, no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

16.4. Se a multa for de valor superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta,
responderá a empresa Contratada pela sua diferença, a qual será descontada dos
pagamentos devidos pela Administração ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

16.5. As penalidades serão obrigatoriamente registradas junto ao cadastro de fornecedores da
entidade contratante, e no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser
descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das
demais cominações legais.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DOS ILÍCITOS PENAIS:

17.1. As infrações penais tipificadas na Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores serão
objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais
cominações aplicáveis.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA- DA TROCA EVENTUAL DE DOCUMENTOS:

18.1. A troca eventual de documentos entre a contratante e a contratada, será realizada através
de protocolo.

Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega de documentos.

ÉCIMA NONA- DOS CASOS OMISSOS:

Av. Principal, s/n - Centro - Ribamar Fiquene/MA
Fone/Fax: (99)3586-1117 1 E-mail: ccl.pmrf@hotmail.com

Página 5 de 6

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

19.1. Os casos omissos serão resolvidos às luzes da Lei n° 10.520/02 e no que couber, da Lei
n° 8.666/93 com suas alterações posteriores, e dos princípios gerais de direito.

CLÁUSULA VIGÉSIMA- DA PUBLICAÇÃO RESUMIDA DESTE INSTRUMENTO

20.1 Em conformidade com o Artigo 61 , Parágrafo Único, da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores, a publicação resumida deste instrumento de contrato e seus aditamentos (se
houver), será efetuada na imprensa oficial, até o 5° (quinto) dia útil do mês seguinte ao de
sua assinatura.

21.1. Fica eleito o foro da Comarca de Montes Altos - MA, para dirimir quaisquer dúvidas
oriundas da interpretação deste contrato com exclusão de qualquer outro, por mais
privilegiado que seja.

E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente instrumento contratual,
que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que
surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Testemunhas:

Prefeitura Munici a/ de Ribamar Fiquene - MA
Secretaria Municipal de Educação

Sr. Antonio da Silva Cardoso
Secretário Muni · I de Educação

ntrat

Nome: ~- f·d /_ - '

Nome: ~Mic-o ~ à t~l!vluo
CPF n° 60J .cJv fjJ6J-b5
CPF no 051 · <2-(1(:, , (;, '/3 -· rf j

Av. Principal, sjn - Centro - Ribamar Fiquene/MA
Fone/Fax: (99)3586-1117 1 E-mail: ccl.pmrf@hotmail.com

Página 6 de 6